檔    號：

       保存年限：

中華民國圖書館學會 函

受文者：如正、副本

發文日期：中華民國 114 年 7月 10日

發文字號：臺會發字第 114020號

速別：普通

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：Charleston Conference Asia 會議資訊簡章

主旨：敬請貴單位鼓勵所屬圖書館員參與 2026 年「Charleston

Conference Asia」國際會議，俾增進圖書資訊專業知能與拓

展國際交流，請查照。

說明：

一、 查爾斯頓會議(Charleston Conference) 自 1980 年以來每年

11 月在南卡羅來納州查爾斯頓舉行，係全球圖書館與學術

出版領域之年度盛會，匯聚全球圖書館員、出版商、電子資

源管理人員、顧問及圖書館資料供應商，共同探討產業發

展趨勢與重要議題。該會議以其獨特之友善氛圍聞名，旨

在促進跨領域專業人士之深度交流與合作。

二、 2026 年查爾斯頓會議首次移師亞洲舉辦，「Charleston

Conference Asia」將於泰國曼谷舉行，會議時間為 2026 年

1 月 26 日至 28 日。本次會議將聚焦亞洲、中東及非洲地區

圖書館界所面臨之挑戰與機會。不僅做為與國際頂尖專家

交流之平台，亦將深入探討當前學術傳播體系之關鍵議題，

包括但不限於：1.生成式人工智慧於圖書館與學術出版應用

之影響與策略；2.開放取用 (Open Access) 與學術傳播之未

來發展；3.學術資源之公平性、多元化與可近性；4.圖書館

服務之數位轉型與創新實踐。

三、 本會議不僅為圖書館員提供學習最新趨勢、技術應用及管

理模式之契機，亦為拓展國際視野、建立專業網絡、提升個

人職涯發展之重要途徑。特別是針對圖書館員如何應對新

興科技，例如人工智慧在資訊搜尋、知識辨識與偏見解決

方面之應用，會議將提供實務性探討與解決方案。

四、 為增進我國圖書資訊界之國際交流，並鼓勵學術圖書館與

新南向國家建立聯繫、分享經驗，尋求合作之機會。本會擬

組團參與旨揭會議，詳細行程確定後將公告於本會網站。

地址：10001 臺北市中山南路 20 號

承辦人：胡南星

電話：02-23312475

傳真：02-23700899

電子郵件：lac@ncl.edu.tw

五、 敬請鼓勵所屬圖書館同仁踴躍參與，預期將有助於：1.促進

區域學術交流與夥伴關係建立；2.提升我國學術圖書館之國

際能見度與影響力；3.培養具備國際視野之圖書館專業人才。

六、 會議詳細資訊、議程及報名方式，請參閱會議官方網站：

(1) 原文網站：https://reurl.cc/1K5jD8

(2) 中文網站：https://reurl.cc/1K5jrV

(3) 報名提醒服務：https://reurl.cc/XA0DO7

正本：中央研究院、國立故宮博物院、國立公共資訊圖書館、國立臺灣圖書館、國家圖

書館、大專校院圖書館、專門圖書館(團體會員)、國立自然科學博物館、國立海

洋生物博物館、國立海洋科技博物館、國立教育廣播電臺、國立臺灣科學教育館、

國立臺灣藝術教育館

副本：本會

https://reurl.cc/1K5jD8
https://reurl.cc/1K5jrV
https://reurl.cc/XA0DO7